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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 2289/QĐ-TTg  

ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

 

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

 

Thực hiện Công văn số 5120/UBND-KTTH ngày 13/10/2023 của UBND 

tỉnh về việc báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Quyết định số 2289/QĐ-TTg 

ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; UBND huyện Bình Sơn báo cáo 

như sau: 

I. Công tác tuyên truyền, phổ biến, chỉ đạo và quán triệt thực hiện 

Quyết định số 2289/QĐ-TTg: 

Căn cứ Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành chiến lược Quốc gia về cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0 

đến năm 2023, huyện Bình Sơn thường xuyên triển khai, quán triệt nhằm nâng 

cao nhận thức về lợi ích của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư để doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh, công chức, người lao động trên địa bàn huyện nắm bắt 

quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, chiến lược, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Quyết 

định; thường xuyên triển khai thực hiện việc ứng dụng, phát triển khoa học, 

công nghệ và đổi mới, sáng tạo, nâng cao năng lực tiếp cận và chủ động tham 

gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

Chú trọng công tác tuyên truyền việc ưu tiên chuyển giao và ứng dụng 

mạnh mẽ công nghệ mới trong các ngành, lĩnh vực; thúc đẩy ứng dụng khoa 

học, công nghệ, tạo môi trường thuận lợi và hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm để 

người dân và doanh nghiệp tham gia vào cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 

tư. 

II. Đánh giá tình hình 03 năm thực hiện Quyết định số 2289/QĐ-TTg 

1. Kết quả cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo nêu trong Quyết định  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ 

Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng 

công nghiệp lần thứ 4 và Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần 

thứ 4 đến năm 2030. UBND huyện Bình Sơn đã ban hành một số văn bản triển 

khai thực hiện cụ thể: 

- Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 01/9/2020 Kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, 

chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4. 
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- Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 02/10/2020 về việc ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển chính 

quyền số của huyện Bình Sơn giai đoạn 2021- 2023, định hướng đến năm 2025; 

- Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 08/10/2021 về việc Ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước, đảm bảo an toàn thông tin 

mạng, phát triển chính quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số của huyện Bình 

Sơn năm 2022;  

- Công văn số 1055/UBND-CNTT ngày 29/4/2021 Về việc đẩy mạnh 

quản lý, khai thác sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ và đề xuất nhu cầu 

giai đoạn 2021-2025;  

- Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/10/2021 về phát triển Công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, 

định hướng đến năm 2030; 

- Công văn số 999/UBND-CN ngày 21/4/2022 về việc triển khai thực hiện 

Quyết định số 2125/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về 

việc phê duyệt Đề án Tái cơ cấu ngành công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

- Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030 trên địa bàn 

huyện Bình Sơn;  

- Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 161-KH/HU ngày 16/5/2023 của 

Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội nghị lần 

thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu theo lộ trình nêu trong Quyết định 

2.1. Xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 về 

xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và kinh tế 

số, xã hội số huyện Bình Sơn năm 2023. Theo đó, UBND huyện đã triển khai 

thực hiện công tác chuyển đổi số đến các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện với kết quả như sau: 

* Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết TTHC được tiếp 

nhận, xử lý thông qua cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo đúng quy định 

của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định 

số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021. 

Từ ngày 01/12/2022, tại Bộ phận Một cửa huyện và cấp xã đã triển khai 

thực hiện số hóa hồ sơ thủ tục hành chính theo Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 

11/3/2022 của UBND tỉnh và Công văn số 1717/STTTT-BCVT&CNTT ngày 

22/11/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh đối với tất cả các phòng ban 

thuộc huyện, Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh – Chi nhánh Bình Sơn và UBND 

các xã, thị trấn trong tiếp nhận và giải quyết TTHC, giúp rút ngắn thời gian khai 
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thông tin thực hiện TTHC, đồng thời doanh nghiệp, người dân có thể tái sử dụng 

kết quả số hóa hồ sơ, giải quyết TTHC cho những lần thực hiện TTHC tiếp theo. 

Văn phòng thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công chức, viên chức liên 

quan nghiêm túc thực hiện việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTTHC ngay 

trong quá trình tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC, đảm bảo việc số hóa kết 

quả giải quyết TTHC chính xác, đầy đủ, kịp thời.  

* Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến 

Trong năm, Bộ phận Một cửa các cấp trong huyện đã tiếp nhận 11.129 hồ 

sơ trực tuyến, đạt tỷ lệ 38,06% so với tổng số hồ sơ được tiếp nhận trong kỳ báo 

cáo.  

- Bộ phận Một cửa huyện đã triển khai thực hiện thanh toán trực tuyến qua 

Cổng Dịch vụ công quốc gia; trong năm Bộ phận Một cửa huyện đã triển khai 

thực hiện thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia, trong đó thực 

hiện thanh toán trực tuyến thu thuế đất được hơn 2,5 tỷ đồng với 1.451 giao dịch 

được thực hiện; việc thực hiện thanh toán trực tuyến về thu phí, phí lệ phí được 

triển khai tại Bộ phận một cửa huyện và các xã, thị trấn từ tháng 7 năm 2023, 

kết quả đến ngày 31/10/2023 đã thực hiện thanh toán trực tuyến được 2.920 giao 

dịch với tổng số tiền hơn 46 triệu đồng 

2.2. Triển khai thực hiện một số nội dung nhằm đẩy mạnh quá trình thực 

hiện Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ: 

- Tổ chức thông báo và tiếp nhận hồ sơ đăng ký hỗ trợ kinh phí khuyến 

công để xem xét, hỗ trợ chuyển giao hoặc ứng dụng máy móc, thiết bị công 

nghệ tiên tiến vào sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp; hỗ trợ các cơ sở 

công nghiệp nông thôn trong lĩnh vực thiết kế mẫu mã, bao bì đóng gói sản 

phẩm, đăng ký nhãn hiệu, xây dựng thương hiệu; đồng thời, kiến nghị UBND 

tỉnh thống nhất chủ trương sử dụng tên gọi địa danh đối với nhãn hiệu tập thể... 

- Đối với các nhiệm vụ khoa học - công nghệ được triển khai trên địa 

huyện đều được Hội đồng khoa học công nghệ huyện đánh giá chặt chẽ; đảm 

bảo thành phần phản biện; tham gia đánh giá từng nội dung chi tiết, kết quả thực 

hiện dự án như sau: 

+ Nghiệm thu Đề tài "Thử nghiệm mô hình nuôi và chế biến sản phẩm vi 

tảo xoắn Spirulina trên địa bàn huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi" được UBND 

huyện phê duyệt tại Quyết định số 690/QĐ-UBND ngày 15/4/2020 với tổng 

kinh phí thực hiện: 1.498.636.500 đồng, trong đó kinh phí từ ngân sách huyện 

(từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ) hỗ trợ: 412.333.500 đồng, kinh phí 

từ nguồn vốn đối ứng (tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện đề tài): 

1.086.303.000 đồng; quy mô nuôi trồng thử nghiệm với môi trường bể 18.000 

lít, thực hiện từ tháng 4/2020 đến tháng 12/2021. Kết quả xếp loại: Xuất sắc. 

Hiện nay, HTX Nông nghiệp công nghệ cao Vạn Tường đang tiếp tục phối hợp 

Trường Đại học Sư phạm – Đại học Đà Nẵng sản xuất sản phẩm từ tảo xoắn 

như: Bột tảo xoắn sấy lạnh, bánh quy tảo xoắn, viên nhộng tảo xoắn, sửa chưa, 

cốm… bước đầu được thị trường đón nhận. 
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+ Tham khảo các mô hình của các tổ chức khoa học thuộc các Trường Đại 

học Phạm Văn Đồng, Trường Đại học Sư phạm – Đại học Đà Nẵng có liên quan 

để đề xuất nhiệm vụ đặt hàng cho các năm 2022 - 2025. 

+ Phối hợp với Trường Đại học Sư phạm – Đại học Đà Nẵng tiến hành 

khảo sát đối với sản phẩm rong nho, rong mơ tại xã Bình Thuận để tiến hành 

nghiên cứu, nuôi trồng thử nghiệm trong thời gian đến. 

III. Phân tích, đánh giá những tồn tại, hạn chế và khó khăn triển khai 

thực hiện nhiệm vụ trong Quyết định số 2289/QĐ-TTg thời gian qua và chỉ 

rõ những nguyên nhân  

1. Đánh giá chung 

Thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về 

một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp 

lần thứ 4 và Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 

đến năm 2030. Nhìn chung toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

trên địa bàn huyện nhận thức rõ tầm quan trọng đối với vị trí, vai trò của cuộc 

Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 trong công tác phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn huyện. 

2. Thuận lợi 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ 

Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng 

công nghiệp lần thứ 4 và Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần 

thứ 4 đến năm 2030, được toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

trên địa bàn huyện nhiệt tình hưởng ứng. 

3. Khó khăn, tồn tại 

- Huyện Bình Sơn có Khu kinh tế Dung Quất là một trong những khu kinh 

tế lớn, khu kinh tế trọng điểm của khu vực miền trung. Tuy nhiên, những năm 

qua nguồn lực tập trung đầu tư cho Khu kinh tế Dung Quất còn nhiều hạn chế, 

cơ sở hạ tầng còn chưa đáp ứng cho việc phát triển khu kinh tế trọng điểm, vấn 

đề ô nhiễm môi trường, an toàn lao động nhiều lúc chưa được quan tâm đúng 

mức, do đó việc thu hút các doanh nghiệp áp dụng công nghệ cao vào Khu kinh 

tế Dung Quất còn nhiều khó khăn. 

- Số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ứng dụng công nghệ cao trong sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn còn hạn chế về số lượng và quy mô sản xuất. 

4. Nguyên nhân tồn tại 

- Xuất phát điểm nền kinh tế của huyện khá thấp dẫn đến việc phát triển 

kinh tế, ứng dụng khoa học, công nghệ còn khó khăn.   

- Công tác phát triển đề tài khoa học và công nghệ hàng năm trên địa bàn 

còn hạn chế về số lượng và chất lượng. 
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IV. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 227-KH/HU ngày 05/6/2020 

của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ 

Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng 

công nghiệp lần thứ tư. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ưu tiên chuyển giao và ứng 

dụng mạnh mẽ công nghệ mới trong các ngành, lĩnh vực; thúc đẩy ứng dụng 

khoa học, công nghệ, tạo môi trường thuận lợi và hỗ trợ có trọng tâm, trọng 

điểm để người dân và doanh nghiệp tham gia vào cuộc Cách mạng công nghiệp 

lần thứ tư. 

- Tổ chức đặt hàng, tuyển chọn các đề tài khoa học – công nghệ nhằm 

nâng cao chất lượng các sản phẩm công, nông nghiệp trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2023-2025. Nghiên cứu các mô hình mới trên toàn quốc để học tập, áp 

dụng, đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình phát triển trên địa bàn huyện./.   
 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (Báo cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng TC – KH huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện: C, PCVP; 

- Lưu: VT, TH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 Nguyễn Tưởng Duy 
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